
Отдельные виды льгот по подоходному налогу:  

продажа транспортных средств 

 

Не облагаются подоходным налогом доходы граждан Республики 
Беларусь от возмездного отчуждения в течение календарного года одного 

автомобиля, технически допустимая общая масса которого не превышает 3500 

килограммов и число сидячих мест которого, помимо сиденья водителя, не 

превышает восьми, или другого механического транспортного средства (далее 

– транспортные средства).  

Например: 30.10.2022 продан один легковой автомобиль, 16.03.2023 – 

продан другой легковой автомобиль. Так как автомобили реализованы в 
разных календарных годах, они оба освобождаются от налогообложения. 

Налоговая декларация при продаже льготируемого имущества не 

предоставляется.  

Другой пример, 30.10.2022 продан один легковой автомобиль, 16.12.2022 

– продан мотоцикл. От налогообложения освобождается легковой автомобиль. 

Мотоцикл, как второе отчуждаемое в течение календарного года транспортное 

средство, подлежит налогообложению; в налоговый орган в период с 

01.01.2023 по 31.03.2023 необходимо подать налоговую декларацию. 
Если отчуждение двух и более транспортных средств происходит в 

течение одного дня плательщик может выбрать самостоятельно, какое из них 

не облагается подоходным налогом.  

Льгота распространяется на налоговых резидентов* Республики Беларусь 

и граждан Республики Беларусь независимо от резидентства 
*Налоговый резидент – физическое лицо, находящееся на территории Республики Беларусь более 

183 дней. 

 


